
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea anexei Hotărârii nr. 39/2019 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a titlului  

de cetățean de onoare 

"PRO SERVITUM CIVITATEM" 

 

          Consiliul Local al Comunei Joseni,  întrunit în şedinţa extraordinară din data de 12 

ianuarie 2026;  

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului înregistrată cu  nr. 7353/2025;   

 Raportul compartimentului  de administrarea domeniului pubic și privat și de deservire 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 57/2026;  

  Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 5/2026; și al comisiei de 

specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 6/2026; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

- prevederile Ordonanței  nr. 53/2002 privind Statutul-cadru al unitatii administrativ-

teritoriale;  
   - prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,   

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (13) coroborat cu art. 139 alin. (3) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

  
Art.1.  Se aprobă modificarea anexei Hotărârii Consiliului Local nr. 39/2019, privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a titlului de cetățean de onoare "PRO SERVITUM 

CIVITATEM" după cum urmează:  

Alineatul (3) al anexei se modifică și va avea următorul cuprins:  

,,Distincția este însoțită de un premiu acordat în numerar, a cărui valoare este egală 

cu valoarea netă a salariului mediu pe economie, comunicată de Institutul Național de 

Statistică, aferentă lunii pentru care a fost publicată ultima valoare disponibilă la data 

acordării premiului.” 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei 

Joseni. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, Comunei Joseni, Instituţiei Prefectului Judeţului 

Harghita şi se aduce la cunostinţă publică. 

  

                                   contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

         Baricz Róbert           al UAT Comuna Joseni  

              Iszlai Barna Rudolf  

 

 

Nr. 3 din 12.01.2026 


